7. Car s'il n'y avait eu rien de défectueux à la première alliance, il n'y aurait pas eu lieu d'y en substituer une seconde ¹⁰.

8. Et cependant ¹¹ Dieu parle ainsi, en blâmant ceux à qui la première avait été donnée ¹² : Il viendra un temps, dit le Seigneur, auquel je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et avec la maison de Juda :

9. non selon l'alliance que j'ai faite avec leurs pères au jour que je les pris par la main pour les faire sortir de l'Égypte; car ils ne sont point demeurés dans cette alliance que j'avais faite avec eux : et c'est pourquoi je les ai méprisés, dit le Seigneur ¹³.

serviunt cœlestium. Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum : Vide (inquit) omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte.

6. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sancitum est.

7. Nam si illud prius culpa vacasset : non utique secundi locus inquireretur.

8. Vituperans enim eos dicit : Ecce dies venient, dicit Dominus : et consummabo super domum Israel, et super domum Juda, testamentum novum ;

9. non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Ægypti : quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.

¶ 5. — ⁶ qui ne font dans l'exercice de leur ministère que des choses qui ne sont point l'objet, la réalité même, mais qui n'en sont que les images sensibles, que l'ombre. Les prêtres de l'ancienne alliance ne s'occupaient que du temple et du sanctuaire terrestre, que de sacrifices et de pratiques sensibles; or ce n'étaient là que des symboles, des enseignements, des institutions, des promesses et des biens spirituels et célestes du christianisme (Voy. là-dessus Col. 2, 17). Au contraire, le Pontife céleste et ceux qui tiennent sa place, s'occupent des choses célestes; c'est l'objet, la réalité même qu'ils traitent; il est donc impossible qu'ils aient plus rien à faire avec les figures et les ombres, qu'ils soient des prêtres terrestres (selon la loi judaïque).

⁷ Saint Paul prouve par un oracle de l'Ancien Testament sorti de la bouche de Dieu même, que le sanctuaire mosaïque n'était qu'un symbole de la réalité céleste (chrétienne).

⁸ Voy. 2. Moys. 25, 40. Dieu, sur le mont Sinai, fit pénétrer Moïse dans les mystères célestes de la vérité, afin qu'il les prit comme types ou comme modèles, sur lesquels il construirait le saint tabernacle et tous les vases et les meubles qu'il renfermait, comme des copies sensibles ou des antitypes (Anselm., Béd.). Ainsi toute l'œuvre de Moïse a un sens plus élevé, qu'il est du devoir de tout véritable interprète de chercher à découvrir.